
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Развитие современного образования:
теория, методика и практика

IX Международная научно-практическая конференция

04.10.2016 г.

Чебоксары 2016



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 275-ЭК 02.04.2016 г.

О проведении IX Международной
научно-практической конференции
«Развитие современного
образования: теория, методика и
практика»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IX  Международная  научно-практическая
конференция  «Развитие  современного  образования:  теория,  методика  и
практика» 04.10.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Современные  подходы  в  образовании  и
подготовка кадров».
     2.2. Секционное заседание «Система образования».
     2.3. Секционное  заседание  «Проблемы  повышения  качества  образования  в
современных условиях».
     2.4. Секционное  заседание  «Психологические  аспекты  педагогической
деятельности».
     2.5. Секционное заседание «Дошкольная педагогика».
     2.6. Секционное заседание «Педагогика общеобразовательной школы».
     2.7. Секционное  заседание  «Дополнительное  (внешкольное)  образование
детей».
     2.8. Секционное заседание «Коррекционная педагогика, дефектология».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика профессиональной школы и среднего
ПО».
     2.10. Секционное заседание «Педагогика высшей профессиональной школы».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.11. Секционное заседание «Образование взрослых, самообразование».
     2.12. Секционное заседание «Семейная педагогика».
     2.13. Секционное заседание «Технические средства обучения».
     2.14. Секционное заседание «Физическое воспитание и здоровьесберегающая
деятельность».
     2.15. Секционное  заседание  «Теория,  методика  и  организация
социально-культурной деятельности».
     2.16. Секционное  заседание  «Экономические  аспекты  образовательной
деятельности».
     2.17. Секционное  заседание  «Компетентностный  подход  в  образовании  всех
уровней».
     2.18. Секционное  заседание  «Инновационные  подходы  организации  учебной
деятельности».
     2.19. Секционное  заседание  «Воспитание  как  приоритетная  задача
современного образования».
     2.20. Секционное  заседание  «Народное  образование  и  педагогика  за
рубежом».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IX  Международной
научно-практической  конференции  «Развитие  современного  образования:
теория, методика и практика» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 275-ЭК от 02.04.2016 г.

Организационный комитет 
IX Международной научно-практической конференции 

«Развитие современного образования: теория, методика и практика»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Руссков Станислав
Пименович

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  заведующий
центром  духовно-нравственного  развития  личности  БУ
ЧР  ДПО  «Чувашский  республиканский  институт
образования»  Минобразования  Чувашии,  заслуженный
работник образования Чувашской Республики



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 275-ЭК от 02.04.2016 г.

ПРОГРАММА

IX Международной научно-практической конференции
«Развитие современного образования: теория, методика и практика»

Секционное заседание «Современные подходы в образовании и подготовка
кадров»

1. Взаимосвязь правовых и финансовых
компетенций в подготовке специалистов
в сфере ПОД/ФТ для государств-членов
ЕАЭС

Понаморенко В.
Е., Никитова А.
В.

Россия, 
Москва г

2. Построение комплексной системы
оценки качества образования

Данильченко С.
Л.

Россия, 
Севастополь г

3. Формирование исполнителя
традиционной музыки на примере
фольклорных коллективов Татарстана

Гареева Л. Н. Россия, 
Казань г

Секционное заседание «Система образования»

1. Состояние и перспективы образования
в России

Данильченко С.
Л.

Россия, 
Севастополь г

2. Некоторые аспекты тьюторства в
системе инклюзивного образования

Никитина Н. И.,
Гребенникова В.
М., Козлова Д.
А.

Россия, 
Краснодар г 
 Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Проблемы повышения качества образования в
современных условиях»

1. Профессионально ориентированное
обучение в неязыковом вузе

Иванова М. Э. Россия, 
Мытищи г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Экологическое образование и
воспитание при переходе на новые
образовательные стандарты

Халилова Р. Н.,
Кислякова Л. Г.,
Салихзянова А.
В.

Россия, 
Казань г

3. Интенсификации учебного процесса
огневой подготовки в ОВД

Корсаков Ю. В. Россия, 
Волгоград г

Секционное заседание «Психологические аспекты педагогической
деятельности»

1. Особенности структуры модели
словаря-тезауруса речи детей-билингвов

Бернгардт О. В.,
Орлова Е. В.

Россия, 
Ярославль г

2. Влияние активных методов обучения
на познавательные процессы
студентов-психологов

Олешко Т. И. Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Дошкольная педагогика»

1. Использование элементов песочной
терапии с детьми раннего возраста

Мальгина И. В. Россия, 
Соликамск г

Секционное заседание «Педагогика общеобразовательной школы»

1. Экологическое образование – важное
направление работы
общеобразовательной школы на
современном этапе

Осипова М. И. Россия, 
Белгород г

2. Взаимоотношения учащихся и
учителей в дореволюционной школе

Егорова М. В. Россия, 
Челябинск г

3. Формирование познавательных
универсальных учебных действий
младших школьников на уроке русского
языка посредством заданий творческого
характера

Киселева Ю. А.,
Колычева Г. Ю.

Россия, 
Орехово-Зуево г

4. Дифференцированный подход в
обучении

Малина В. В. Россия, 
Танцырей с



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Роль и место текстовых задач в
обучении математике

Малина В. В. Россия, 
Танцырей с

6. Ролевые игры в педагогике Гвоздева Е. В.,
Сильченко О. В.,
Закирова Р. Т.

Россия, 
Казань г

7. Некоторые аспекты процесса развития
коммуникативных навыков младших
школьников

Никитина Н. И.,
Верёвкина А. Н.,
Машкович Н. В.

Россия, 
Москва г

8. Произведения живописи как средство
эстетического воспитания младших
школьников

Петрова О. Б.,
Тимошкина Н.
А.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Дополнительное (внешкольное) образование детей»

1. Классический танец как средство
формирования исполнительской
культуры детей

Опришко Р. Р.,
Опришко Е. В.

Россия, 
Белгород г

2. Использование компьютерных
технологий на уроках музыкального
инструмента (класс виолончели)

Гончарова О. В. Россия, 
Ахтубинск г

Секционное заседание «Коррекционная педагогика, дефектология»

1. Роль сурдопереводчика в обучении лиц
с ограниченными возможностями
здоровья по слуху

Дмитриенко М.
В.

Россия, 
Екатеринбург г

2. Использование окрашенных макарон и
риса в работе с детьми с тяжелой
умственной отсталостью

Абдрахманова Г.
Г.

Россия, 
Нурлат г

Секционное заседание «Педагогика высшей профессиональной школы»

1. О компетентностной парадигме
обучения в высшей школе

Тихонов-Бугров
Д. Е.

Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Семейная педагогика»

1. Круглый стол с родителями на тему
«Поощрение и наказание детей в семье»

Воронова С. В.,
Резаева Ю. А.

Россия, 
Тольятти г

Секционное заседание «Физическое воспитание и здоровьесберегающая
деятельность»

1. Значимость вопросов физической
подготовленности курсантов СПСА как
один из компонентов их
профессиональной подготовки

Осокин Д. А.,
Кимяева С. И.,
Жернаков Д. В.

Россия, 
Железногорск г

2. О направлениях развития
финансирования студенческого спорта и
физической культуры в государственных
образовательных организациях высшего
образования в Российской Федерации

Степыко Д. Г.,
Кущева Д. В.,
Жбанникова А.
В.

Россия, 
Москва г

3. Подвижная игра как средство
повышения мотивации к занятиям
физической культурой

Коннова А. А. Россия, 
Казань г

4. Спортивная подготовка и
тренировочный процесс по легкой
атлетике для лиц с поражением
опорно-двигательного аппарата

Иванов В. Д.,
Казакова Н. А.

Россия, 
Челябинск г

5. Сравнительная характеристика
проявления волевых качеств у
спортсменов на примере студентов
Института физической культуры, спорта
и туризма Петрозаводского
государственного университета и
Петрозаводского педагогического
колледжа

Киэлевяйнен Л.
М., Демьянова
А. А.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Теория, методика и организация социально-культурной
деятельности»

1. Теоретические и исторические
предпосылки формирования исполнителя
традиционной музыки в XX – начале XXI
веков

Гареева Л. Н. Россия, 
Казань г

2. Добровольческое движение как форма
работы и поддержки современной
молодёжи

Ахмедова Э. М.,
Ахмедова З. М.

Россия, 
Ставрополь г

Секционное заседание «Инновационные подходы организации учебной
деятельности»

1. Применение веб-технологий в
самостоятельной работе студентов

Марданов М. В. Россия, 
Казань г

Секционное заседание «Воспитание как приоритетная задача современного
образования»

1. Патриотическое воспитание как фактор
формирования активной гражданской
позиции школьника

Кизима Е. Г. Россия, 
Абакан г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
IX Международной научно-практической конференции 

«Развитие современного образования: теория, методика и практика»

     04.10.2016  г.  состоялась  IX  Международная  научно-практическая
конференция  «Развитие  современного  образования:  теория,  методика  и
практика».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


